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dəstək verən qabaqcıl ölkələrdəndir. Belə ki, bər-
paolunan enerji mənbələrinin yaradılması və say-
larının artırılması istiqamətində uğurlu işlərə imza 
atılmışdır. İşğaldan azad olunan ərazilərimizdə bər-
paolunan enerji layihələrinə artıq start verilmişdir. 
Prezident İlham Əliyev azad edilmiş əraziləri “yaşıl 
enerji” zonası elan etmişdir. Bu ərazilərin enerji po-
tensiallarının 2050-ci ilə qədər daha da artırılması 
nəzərdə tutulur. Sözügedən bu hadisələr dünya icti-
maiyyətinin də maraq obyektindədir. 

COP29-un ölkəmizdə keçirilməsi Azərbayca-
nın ekoloji məsələlərin həllində maraqlı olduğunu 
göstərməsilə yanaşı, eyni zamanda, uğurlu dövlət 
siyasətimizin olmasını da sübut edir. COP29 konf-
ransına ev sahibliyini Azərbaycan üçün 2024-cü ilin 
ən mühüm hadisəsi və ölkənin yaşıl iqtisadiyyata 
keçid strategiyasının məntiqi davamı kimi qiymət-
ləndirmək olar [3]. Belə ki, burada iqlim məsələləri 
ilə bağlı Azərbaycan dövlətinin öz xüsusi proqramı 
da mövcuddur. Dövlət proqramında strateji ener-
ji sahələrinin spesifik və vəhdətli inkişafi nəzərdə 
tutulur. Spesifiklik hər bir belə sahənin inkişafinı, 
vəhdət isə onların bir-birindən asılı olan inkişafi-
nı, yəni inkişaf proporsiyalarını ifadə etmiş olur [9, 
s.21.]. Proqramda toxunulan mövzular COP-a aid 
bir çox məsələlərdə özünü göstərir. Buradan da ay-
dın görürük ki, iqlim sahəsinə Azərbaycan dövləti 
yüksək səviyyədə dəstək olur. 

1.1 COP29-da Azərbaycan dünyanın diqqətində
Qeyd etmək lazımdır ki, dünyada qlobal iqlim 

dəyişikliyi ilə bağlı ən mühüm qərarlar məhz BMT-
nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasına 
üzv ölkələrin konfranslarında (COP) qəbul edilir 
[2]. COP-un qlobal əhəmiyyətli tədbir olması və 
onun 29-cu sessiyasının məhz Azərbaycanda keçi-
rilməsi Azərbaycanın beynəlxalq imicinə də müsbət 
təsir etdi. Azərbaycan bu tədbirə yüksək standart-
lara uyğun şəkildə hazırlaşaraq hər zaman olduğu 
kimi müsbət gözləntiləri doğrultdu.

Belə ki, bu tədbir vasitəsilə dünyaya bir çox 

məqamlar çatdırıldı. Potensial neft-qaz ehtiyatları-
na malik bir ölkə olmasına baxmayaraq, hər zaman 
Azərbaycan “yaşıl siyasət”ə dəstək verən ölkələr-
dən biri olmuşdur. Nümunələrdən biri: Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 21 
oktyabr 2004-cü ildə təsdiq etdiyi “Azərbaycan Res-
publikasında alternativ və bərpa olunan enerji mən-
bələrindən istifadə olunması üzrə Dövlət Proqramı” 
və 2009-cu ildə Alternativ və bərpa olunan Enerji 
Mənbələri üzrə Dövlət Agentliyinin yaradılması bu 
istiqamətdə aparılan əsas işlərdəndir [1, s.11]. Bu 
cəhət də təbii olaraq, dünya ictimaiyyətinin ölkə-
mizə etibarını yüksəldir. COP29-un Azərbaycanda 
keçirilməsinin bir digər əhəmiyyətli səbəbi isə, dün-
yanın Azərbaycanın apardığı siyasətə dəstək vermə-
sindən irəli gəlir. 

Bakıda noyabrın 11- dən 22-nə qədər davam et-
miş konfranslarda həm inkişaf etmiş ölkələr, həm 
də inkişaf etməkdə olan ölkələrin iştirakçılığı ilə 
onların hər birinin üzləşdiyi iqlim dəyişikliklərinin 
təsirlərinin, karbon qazının (CO2) miqdarının azal-
dılması üzrə müzakirələr aparılmışdır. Hesab olunur 
ki, atmosferə atılan karbon qazı emissiyaları qlobal 
istiləşməyə, iqlim dəyişikliklərinə gətirib çıxarır və 
buna görə də bunları dayandırmaq üçün beynəlxalq 
əməkdaşlığa ehtiyac var [4]. İştirakçı ölkələr iqlim 
böhranlarının həlli üzrə üzərlərinə düşən öhdəlikləri 
müəyyən şəkildə təhlil edərək ekoloji problemlərin 
gətirdiyi fəsadların azaldılması üçün plan və təklif-
lər irəli sürərək bu əməkdaşlığa öz töhfələrini ver-
məyə çalışdılar.

Beləliklə, kollektiv fəaliyyət və qarşılıqlı razılaş-
malar əsasında bu sahədə birgə əməkdaşlıq əlaqələ-
ri genişlənən aspektdə irəliləyir. Bu əməkdaşlıqlar 
gələcək dünya üçün vacib addımların təməlini təşkil 
edir. İqlim problemlərinin həlli bu vasitə ilə dövlət-
lərarası vahid hədəfə çevrilmişdir. Çünki iqlim dəyi-
şiklikliyi ilə mübarizə üçün dövlətlərin birgə səyi la-
zımdır. İnsan fəaliyyətləri nəticəsində yaranmış bu 
ekoloji böhranlar bütün dünya üçün potensial təhdid 
imkanı daşıyır. 

Dünya ölkələrinin yaşıl enerjiyə keçid etmələri 
və buna yüksək səviyyədə təşəbbüs göstərmələri 
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dünyada mövcud enerji sistemini şaxələnən enerji 
sisteminə çevirir. Yaşıl enerjiyə transformasiya et-
mək ölkələrin inklüziv şəkildə enerji ehtiyaclarına 
olan tələbləri də qarşılayır. Bu məsələ ayrı-ayrılıqda 
ölkələrin milli siyasətlərində də yer alıb. 

Aparılan siyasətlərdə iqlim böhranları ilə müba-
rizə ilk sıralarda olduğu üçün məsələyə beynəlxalq 
münasibətin yaranması heç də təsadüfi deyil.“Yaşıl 
siyasət” ilə struktiv şəkildə “yaşıl dünya”ya doğru 
irəliləmək dünyanın qarşıya qoyduğu öhdəlikdir.

1.2 COP29-da beynəlxalq sülhə də çağırış
Azərbaycan COP29-a ev sahibi olan ölkə kimi 

ekoloji böhranın yaratdığı fəsadların həlli istiqamə-
tində ölkələrin göstərdiyi həmrəyliyə də yüksək qiy-
mət verir. Həmçinin, Azərbaycan konfransda yeni 
iqlim maliyyəsi hədəfi üzrə müzakirələrdə mümkün 
olduğu qədər tərəf ölkələri fikir ayrılıqlarını aradan 
qaldırmağa, daha optimal mövqe tutmağa və komp-
leks fəaliyyətə çağırırdı. 

Azərbaycanın COP29-a ev sahibliyi zamanı əsas 
diqqət yetirdiyi digər bir prioritet məsələ də bey-
nəlxalq sülh və təhlükəsizliyi təmin etmək və onu 
qorumaqdır. Bu, COP konfranslarında artıq ilk ha-
disələrdir. Prezident İlham Əliyevin tapşırığı əsa-
sında sülhə dair çağırışlar konfransın formatında öz 
yerini tutaraq lazımi mesajlar ötürülmüşdür. 

Azərbaycan hər zaman sülhün təminatçısı ol-
muşdur. Beynəlxalq hüquq və ədalət prinsipləri ilə 
öz xarici siyasətini qurmuş və bu istiqamətdə də da-
vam etdirmişdir. Sülhün həm regionda, həm də dün-
yada qorunması üçün Azərbaycan daim öz dəstəyini 
göstərir. Bu istiqamətdə ölkələrarası əməkdaşlığın 
artırılmasında dövlətimiz öz tərəfdaşlıq prinsiplə-
rinə də sadiqdir. Belə ki, Azərbaycan region döv-
lətləri ilə qonşuluq münasibətlərinin müsbət fazada 
irəliləməsində və təhlükəsiz vəziyyətdə iqtisadi-ti-
carət əlaqələrinin genişlənməsində, həmçinin sülh 
və əmin-amanlıq şəraitində mədəni əlaqələrin inki-
şafında da maraqlıdır. Biz bunu Azərbaycanın xarici 
siyasətində açıq şəkildə görə bilərik.

Azərbaycan multikultural və tolerant bir ölkə ol-
duğuna görə digər xalqların tarixi irsinin qorunması 
və tanınmasına da hörmətlə yanaşır. Bu xüsusiyyət 
Azərbaycanın bir dövlət kimi dünya çapında öz la-
yiqli yerinin olmasına səbəb olmuşdur. Sadəcə bu 
faktor belə Azərbaycanın COP29-a ev sahibi olma-
sına yetərlidir.

2.1 COP29-un mötəbər ev sahibi Azərbaycan
Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə güclü möv-

qelərə sahib olmasını, dünya dövlətlərinin ölkəmizə 
olan böyük hörmətini dövlətimizin apardığı uğurlu 
xarici siyasətin və haqlı mövqeyimizin sayəsində 
qazanmışıq. Müstəqil siyasətimiz, prinsipial dəyər-
lərimiz, beynəlxalq hüquqa bağlılığımız və öz sö-
zümüzə sadiqliyimiz bizə beynəlxalq aləmdə söz 
sahibi olmağımıza imkan yaratdı.

Eyni zamanda, ölkəmizin ərazi suverenliyinin 
bərpa edilməsi də Azərbaycana olan hörməti artırdı. 
Bu hörməti biz onda görürük ki, antiterror əməliy-
yatlarından 2 ay yarım sonra COP29-un Azərbay-
canda keçirilməsi qərarı qəbul edilmişdir. Aydın 
məsələdir ki, dünya ictimaiyyətinin Azərbaycana bu 
dərəcədə yüksək səviyyədə olan hörmət və etimadı 
Azərbaycanın böyük uğurudur. Bu uğur illərlə sürən 
siyasi əməyin nəticəsidir.

Bakıda COP29-un keçirilməsi beynəlxalq aləmin 
bütün üzvlərinin yekdil razılığı əsasında baş tutmuş-
dur. Bu da beynəlxalq aləmdə nüfuzumuzun böyük 
olmasına daha bir gözəl nümunədir. Baxmayaraq ki, 
antiterror əməliyyatlarından sonra bəzi qərb ölkələ-
ri Azərbaycana qarşı əsası olmayan ittihamlar irə-
li sürmüşdü, ancaq bu ittihamlar əlbəttə ki, özünü 
doğrultmadı. Azərbaycanın beynəlxalq nüfuzu qar-
şısında bu ittihamlar öz əhəmiyyətini itirdi. Çünki 
Azərbaycan heç bir beynəlxalq hüquqa zidd bir ad-
dım atmamışdır, əksinə beynəlxalq hüququn tələb-
lərini özü təkbaşına yerinə yetirmişdir.

Bu bizim humanist mövqeyimizdən irəli gəlir. 
Azərbaycanın humanist mövqeyi bəzi qərb ölkələ-
rində qıcıq yaratsa da, məqsədimizi reallaşdırma-
ğımıza əngəl ola bilmədi. Həmin qüvvələr artıq bu 
vəziyyətlə barışmalı olduqlarını qəbul etməlidir. 
Azərbaycanın suverenliyinə hörmətlə yanaşmalı və 
əsassız ittihamlarından əl çəkməlidirlər. Bu, sadəcə 
onların xeyrinə bir addım olacaq. 

Çünki regionda və dünyada beynəlxalq layihələrin 
həyata keçirilməsində Azərbaycan önəmli partnyor-
dur. Bu əməkdaşlıq xüsusilə ölkələrarası etimad üzə-
rində qurulduğu üçün bu qədər əhəmiyyətlidir. Azər-
baycan da qazandığı etimadı hər zaman doğrultduğu 
üçün bu məsələdə özünü bir daha təsdiq etmişdir.

Bu günə qədər Azərbaycanın üzərinə düşən 
məsuliyyətlər böyük olmuşdur. Lakin hər zaman 
ölkəmiz buna həssas yanaşmış və məsələyə lazımi 
diqqəti göstərmişdir. Bu faktor da beynəlxalq alə-
min Azərbaycana olan inamını daha da artırmışdır.
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Beynəlxalq aləm dedikdə, əlbəttə ki, bütün dünya 
ölkələri nəzərdə tutulur. Beynəlxalq aləmin etimadı-
nı COP29-un Bakıda keçirilməsi qərarından qabaq 
Azərbaycanın “Qoşulmama Hərəkatına” 4 il boyun-
ca rəhbərlik etməsində də aydın olaraq görə bilərik. 
120 ölkənin dəstəyi nəticəsində rəhbərliyimiz qəbul 
edilmişdir. Bu, böyük nailiyyətdir.

2.2 Yeni nizam və yeni hədəflər
Dünya artıq yeni bir dövrə qədəm qoyur. Yeni 

bir dünya nizamı yaranır. Azərbaycan isə yeni dün-
ya sistemində böyük önəmə sahib ölkələrdəndir. 
Dünya problemlərinin həllində daha yaxından işti-
rak etməsi ölkəmizi önəmli aktora çevirmişdir. Bu 
problemlərdən biri və ən böyüyü olan ekoloji böh-
ranların həllinə yönələn COP konfranslarının bu il 
Bakıda keçirilməsi dünyanın bütün diqqətini bura 
cəmlədi. COP29-un keçirilməsi zamanı Bakı dün-
yanın mərkəzinə çevrildi. Bu mərkəzdən bəşəriy-
yətə qlobal əhəmiyyətli çağırışlar edildi.

Nəzərə alsaq ki, ölkələrin təmsilçiliyi baxımın-
dan miqyasca böyük olan COP29 ən əhəmiyyət-
li tədbirlərdən olduğu üçün bu çağırışlar da vacib 
önəm daşıyır. Məhz buna görə Bakıdan dünyaya 
göndərilən mesajlar mütləq şəkildə beynəlxalq ic-
timaiyyətə maraqlıdır. Yeni bir dünya nizamının ya-
randığı bu dövrdə həmin çağırışlara biganə qalmaq 
mümkün deyil. Burada dünyanı maraqlandıran “ya-
şıl enerji” ilə bağlı müzakirələr ön planda oldu və 
onun növlərinin artırılması istiqamətində dövlətlər 
öz rollarını müəyyən etdilər. 

Azərbaycan öz çoxvektorlu və praqmatik enerji 
siyasətində “yaşıl enerji” məsələsini mərkəzi hə-
dəf kimi müəyyən etmişdir. Eyni zamanda, Azər-
baycanın siyasi gündəliyində yer alan “yaşıl ener-
ji” məsələsinin dünya bazarına inteqrasiyası bizim 
enerji siyasətimizin əsas prioritetidir. Bu bir real-
lıqdır ki, Azərbaycan “yaşıl enerji” vasitəsilə dünya 
ekologiyasına töhfə verəcəkdir.

Nəticə
Azərbaycan öz prizmasından ekoloji məsələlərin 

həllini sadəcə sözdə deyil, əməldə də göstərməyin, 
artıq hərəkətə keçməyin vacib olduğunu nümayiş et-
dirir. Həmçinin, Azərbaycan mövcud ekosistemlər 
arasında işbirliyinin önəmini, davam etdirilməsi vacib 
səylərin sayının artırılmasını və bunun sadəcə döv-
lətlər tərəfindən deyil, dünya cəmiyyətləri tərəfindən 
dəstəklənməsi lazım bir məsələ olduğunu qeyd edir. 

Bu problemləri yalnız birgə fəaliyyətlər nəti-
cəsində həll etmək mümkündür. Azərbaycanın da 
COP29 vasitəsilə dünyaya çatdırmaq istədiyi mesaj 
da bu idi. Dünyanın bu gün üzləşdiyi təhlükəli və-
ziyyət digər təhlükələr kimi deyil. Çox daha fərq-
lidir. Ekoloji balansın normal vəziyyətə qaytarıl-
ması, iqlim təhdidlərinin aradan qaldırılması dünya 
ölkələrinin ali məqsədi olmalıdır.

Bu işdə xalqımız dövlətimizin yanındadır. Hər 
birimiz iqlim böhranlarının həllində maraqlı olma-
lıyıq. Belə ki, digər dünya dövlətləri və cəmiyyət-
ləri ilə bu sahədə kommunikasiyaların qurulmasını, 
vacib hədəflərin müəyyənləşdirilməsini və praktiki 
fəaliyyətlərin reallaşmasını yüksək dəyərləndirmək 
və bu məsələyə düzgün qiymət vermək lazımdır. 
Çünki burada qazanılan uğur hər birimizin, dünya-
nın uğuru olacaqdır.
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Xülasə
Azərbaycan bu il qlobal əhəmiyyətli COP29 

konfransına ev sahibliyi etdi. Bu konfrans Azərbay-
canda keçirilən həm beynəlxalq əhəmiyyətli səviy-
yəsinə görə, həm də iştirakçı miqyasına görə ən bö-
yük tədbirdir. COP-un əsas diqqət mərkəzində olan 
məsələlər iqlim böhranları və onların həll yolları, 
bərpa olunan enerjiyə keçid və “Yaşıl siyasət”dir. 
Belə ki, 2024-cü il Azərbaycanda “Yaşıl dünya na-
minə həmrəylik ili” elan olunub [8]. Bu, Azərbay-
canın qlobal problemlərə həssas yanaşdığının, eləcə 
də, dünya siyasətinə inteqrasiyasının, habelə, ekolo-
ji məsələlərin həllinə verdiyi dəstəyin göstəricisidir. 

Açar sözlər: “yaşıl siyasət”; bərpaolunan enerji; 
iqlim böhranı; sülh və təhlükəsizlik; Azərbaycan eti-
barlı tərəfdaş kimi. 

COP29 had a great impact on Azerbaijan’s 
reputation and international image 

SUMMARY
Azerbaijan hosted the COP29 conference of glo-

bal importance this year. This conference is the lar-
gest event held in Azerbaijan both in terms of its 
international importance and in terms of the num-
ber of participants. The main focus issues of COP 
are climate crises and their solutions, transition to 
renewable energy and “Green policy”. Thus, 2024 
was declared the “Year of Solidarity for a Green 
World” in Azerbaijan. This is an indicator of Azer-
baijan’s sensitive approach to global problems, its 
integration into world politics, and its support for 
solving environmental problems.

Keywords: green policy; renewable energy; clima-
te crisis; peace and security; Azerbaijan as a reli-
able partner.

COP29 оказала большое влияние на 
репутацию и международный имидж 

Азербайджана
РЕЗЮМЕ

В этом году в Азербайджане прошла глобаль-
ная конференция COP29. Данная конференция 
является крупнейшим мероприятием, проводи-
мым в Азербайджане, как по своему междуна-
родному значению, так и по количеству участни-
ков. Основные вопросы, находящиеся в центре 
внимания COP, — это климатические кризисы и 

их решения, переход на возобновляемые источ-
ники энергии и «зеленая политика».Так, 2024 год 
объявлен в Азербайджане «Годом солидарности 
зеленого мира». Это показатель чуткого подхо-
да Азербайджана к глобальным проблемам, его 
интеграции в мировую политику и поддержки 
решения экологических проблем.

Ключевые слова: зеленая политика; возобновля-
емая энергия; климатический кризис; мир и безо-
пасность; Азербайджан как надежный партнер.


